исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.png]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
Р Е Ш Е Н И Е

	«18» ноября 2020 года
	                                           Дело №  752/20-11

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи             Е. А. Кушко, рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Налоговой инспекции по г. Дубоссары и Дубоссарскому району (г. Дубоссары, ул. Дзержинского, 4) к обществу с ограниченной ответственностью «Штрих-М» (г. Дубоссары, ул. Дзержинского, 19) о привлечении к административной ответственности при участии представителей:

Налоговой инспекции по г. Дубоссары и Дубоссарскому району – О. В. Подлесной по доверенности № 1 от 13 января 2020 года,

общества с ограниченной ответственностью «Штрих-М» – М. Е. Перчуляка, руководителя согласно выписке из государственного реестра юридических лиц, и                      А. А. Шилькера по доверенности от 07 октября 2020 года,
разъяснив права и обязанности лиц, участвующих в деле, предусмотренные статьей 25 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,
У С Т А Н О В И Л:

определением от 05 ноября 2020 года к производству Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики (далее – Арбитражный суд) принято заявление Налоговой инспекции по г. Дубоссары и Дубоссарскому району к обществу с ограниченной ответственностью «Штрих-М» о привлечении к административной ответственности, назначенное к слушанию на 17 ноября 2020 года.
В состоявшемся в назначенное время заседании Арбитражным судом в порядке пункта 3 статьи 106 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее – АПК ПМР) объявлен перерыв до 10.30 18 ноября 2020 года. После окончания перерыва судебное заседание продолжено, дело рассмотрено по существу и оглашена резолютивная часть решения. В полном объеме данный судебный акт изготовлен 23 ноября 2020 года.

Налоговая инспекция по г. Дубоссары и Дубоссарскому району (далее – Заявитель, Налоговая инспекция) обосновала требование о привлечении общества с ограниченной ответственностью «Штрих-М» (далее – Общество) к административной ответственности по пункту 1 статьи 19.5 Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях (далее – КоАП ПМР) ненадлежащим исполнением Предписания от 18 сентября 2020 года, а именно в непредоставлении в орган государственного контроля (надзора) документов, запрашиваемых (истребуемых) в порядке, установленном действующим законодательством, что отражено в протоколе об административном правонарушении № 60 от 26 октября 2020 года.
В дополнение к изложенному Заявитель указывает на то, что указанное выше предписание вынесено в ходе внепланового мероприятия по контролю, проводимого на основании Приказа № 130 от 10 сентября 2020 года, а также ссылается на пункт 3 статьи 8 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О Государственной налоговой службе Приднестровской Молдавской Республики», подпункт в) пункта 2 статьи 9 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике», подпункт а) пункта 1 статьи 2, пункт 2 статьи 7 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О порядке проведения проверок при осуществлении государственного контроля (надзора)» и пункт 1 статьи 23 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О бухгалтерском учете и финансовой отчетности».
Общество просило отказать в удовлетворении требования Налоговой инспекции ввиду отсутствия вины.

Арбитражный суд, заслушав лиц, участвующих в деле, изучив и оценив представленные ими доказательства, установил следующие обстоятельства.
Общество зарегистрировано в государственном реестре юридических лиц 01 марта 2016 года (регистрационный номер: 05-023-3480). В отношении него на основании Приказа № 130 от 10 сентября 2020 года проведено внеплановое мероприятие по контролю.
В материалах дела имеется Предписание от 18 сентября 2020 года (исх. № 01-27-2100), подписанное и.о начальника Налоговой инспекции, в котором содержится срок (до 17 октября 2020 года) для восстановления документов и их представления в Налоговую инспекцию.

Посчитав, что данное Предписание исполнено ненадлежащим образом, должностным лицом Налоговой инспекции составлен протокол об административном правонарушении № 60 от 26 октября 2020 года (далее – Протокол) в отношении Общества по пункту 1 статьи 19.5 КоАП ПМР.
Принимая во внимание положения пункта 5 статьи 29.4 КоАП ПМР, Арбитражный суд констатирует наличие полномочий у Налоговой инспекции для составления Протокола.
Данный Протокол составлен Заявителем с соблюдением требований КоАП ПМР, в том числе, регламентирующих порядок извещения лица, привлекаемого к административной ответственности. Проверив процедуру составления протокола об административном правонарушении в отношении общества, суд не установил нарушений гарантированных законом процессуальных прав привлекаемого к административной ответственности лица, а равно иных нарушений, которые носят существенный характер и не позволяют всесторонне, полно и объективно рассмотреть дело.
Диспозиция пункта 1 статьи 19.5 КоАП ПМР содержит описание следующих административных правонарушений: неисполнение, ненадлежащее или несвоевременное исполнение законного требования должностного лица, осуществляющего  государственный контроль (надзор), а равно воспрепятствование доступу должностного лица, осуществляющего государственный контроль (надзор) к контролируемому объекту, либо создание иных условий, препятствующих проведению контрольных мероприятий, предусмотренных действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики, если данные деяния не образуют иного состава административного правонарушения.
Исходя из содержания пункта 1 стати 19.5 КоАП ПМР, административная ответственность наступает, в том числе, за ненадлежащее исполнение законного требования должностного лица, осуществляющего государственный контроль (надзор).

Как следует из Протокола, Налоговая инспекция вменяет Обществу ненадлежащее исполнение Предписания (исх. № 01-27-2100 от 18 сентября 2020 года) за подписью и.о начальника Налоговой инспекции.

Проанализировав положения подпункта в) пункта 1 статьи 2, подпункта д) части второй и части восьмой пункта 2 статьи 7 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О порядке проведения государственного контроля (надзора)», а также приняв во внимание пункт 6 Приказа № 130 от 10 сентября 2020 года, Арбитражный суд пришел к выводу о том, что Предписание от 18 сентября 2020 года не является требованием должностного лица, осуществляющего  государственный контроль (надзор).
Кроме того, пункт 3 статьи 11 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О порядке проведения государственного контроля (надзора)» содержит перечень мер, принимаемых по фактам нарушений, выявленных при проведении мероприятия по контролю. Одной из таких мер является обязательное для исполнения предписание, которые выносятся в случае:

- выявления в ходе контрольных мероприятий нарушений, наносящих иным лицам, в том числе государству, прямой непосредственный ущерб и требующих в связи с этим безотлагательного пресечения;

- умышленного или систематического несоблюдения порядка и сроков рассмотрения ранее выданных органами государственного контроля (надзора) представлений;

- создания препятствий для проведения контрольных мероприятий орган государственного контроля (надзора).

Однако Налоговой инспекцией не доказано ни одного из указанных выше оснований для вынесения Предписания.
Согласно указанной выше статье Закона только при неоднократном неисполнении или ненадлежащем исполнении предписаний орган государственного надзора может самостоятельно или по представлению органа государственного контроля принять решение  о применении в отношении соответствующего лица санкций, установленных действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики. Данные положения корреспондируют с пунктом 4 статьи 19.5 КоАП ПМР.
Более того, в соответствии с частями четыре и пять пункта 2 статьи 7 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О порядке проведения государственного контроля (надзора)» о необходимости подконтрольному лицу предоставить документы для проведения мероприятия по контролю (надзору) выносится требование, а не предписание, которое подписывается руководителем органа государственного контроля (надзора) и удостоверяется печатью органа государственного контроля (надзора). При этом перечень документов, подлежащих контролю при проведении органами государственного контроля (надзора) плановых мероприятий по контролю, утверждаются Правительством Приднестровской Молдавской Республики.
Обобщая изложенное выше, Арбитражный суд приходит к выводу о том, что неисполнение/ненадлежащее исполнение Предписания от 18 сентября 2020 года, не образует события административного правонарушения, ответственность за совершение которого предусмотрена пунктом 1 статьи 19.5 КоАП ПМР.

Ввиду того, что отсутствие события правонарушения является безусловным основанием для прекращения производства по административному делу в силу подпункта а) статьи 24.5 КоАП ПМР, Арбитражный суд не дает оценки иным доводам и представленным в их подтверждение доказательствам, так как не влияют на выводы суда.

Таким образом, заявленное требование Налоговой инспекции не подлежит удовлетворению.

Арбитражным судом не разрешается вопрос о распределении государственной пошлины за рассмотрение настоящего дела, так как таковая не подлежит взысканию по делам о привлечении к административной ответственности.

При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь статьями  113 – 116, 130-17 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

Р Е Ш И Л:

1. Отказать в удовлетворении требования Налоговой инспекции по г. Дубоссары и Дубоссарскому району о привлечении общества с ограниченной ответственностью «Штрих-М» к административной ответственности.

2. Прекратить производство по административному делу, возбужденному по пункту 1 статьи 19.5 Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях в отношении общества с ограниченной ответственностью «Штрих-М» (место нахождения: г. Дубоссары, ул. Дзержинского, д. 19; дата регистрации: 01 марта 2016 года; регистрационный номер: 05-023-3480; номер и серия свидетельства о регистрации: 0018415 АА), на основании подпункта а) статьи 24.5 Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях.

Решение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики в течение 10 дней после его принятия.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                        Е. А. Кушко

2
Форма  № Ф-1
Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д